

ПОЛИС СТРАХОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА И ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ «БЕЗ ХЛОПОТ»

1 8 16 0 В В X 10000

Настоящий Полис-оферта удостоверяет заключение договора страхования между Страховым акционерным обществом «ВСК» (далее — Страховщик) и Страхователем на условиях Правил №170 добровольного страхования имущественных рисков физических лиц и Правил № 51 добровольного страхования гражданской ответственности владельцев жилых помещений в действующих редакциях (далее — Правила страхования) Страховщика и на основании устного заявления Страхователя. Договор страхования заключается путем вручения Страховщиком Страхователю настоящего Полиса-оферты, подписанного Страховщиком. Страхователь акцептует Полис-оферту путем уплаты страховой премии. На основании ст. 435, 438 ГК РФ согласие Страхователя заключить договор страхования на предложенных Страховщиком условиях подтверждается принятием от Страховщика настоящего Полиса-оферты, а акцептом (согласием на заключение договора страхования) считается уплата страховой премии.

СТРАХОВАТЕЛЬ	Дееспособное физическое лицо (гражданин Российской Федерации, иностранный гражданин), заключившее со Страховщиком договор страхования.			
ЗАСТРАХОВАННОЕ ЛИЦО	Собственники квартиры, дома/ наниматели квартиры, указанной в разделе «Объект страхования».			
ВЫГОДОПРИБРЕТАТЕЛЬ	По страхованию внутренней отделки и движимого имущества — собственник / наниматель по договору социального найма квартиры, указанной в разделе «Объект страхования», члены его семьи (для квартир), либо собственник дома, указанного в разделе «Объект страхования», члены его семьи. По страхованию гражданской ответственности — третьи лица (потерпевшие), имуществу и/или здоровью которых причинен вред, повлекший наступление гражданской ответственности Застрахованного лица.			
ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ	Квартира в многоквартирном каменном доме, по адресу: Если иное не указано в Полисе-оферте адресом нахождения объектов страхования считается адрес постоянной регистрации лица, имеющего на момент оплаты Полиса-оферты основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении имущества.			
СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ	<p>По имуществу: гибель, повреждение или утрата внутренней отделки и движимого имущества в квартире/доме, указанной в разделе «Объект страхования», в результате «Пожара», «Взрыва», «Проникновения воды из соседних (чужих) помещений», «Аварии инженерных систем (в пределах застрахованного жилого помещения)», «Стихийных бедствий», «Падения летательных аппаратов либо обломков от них, деревьев и иных предметов, наезд транспортных средств или самоходных машин», «Противоправных действий третьих лиц», кроме событий, наступивших в результате проведения ремонтных, строительных и прочих работ на Объекте страхования, и событий, не являющихся страховыми в соответствии с Правилами страхования и Условиями настоящего Полиса-оферты.</p> <p>По гражданской ответственности: риск гражданской ответственности застрахованного лица за вред, причиненный жизни, здоровью и/или имуществу третьих лиц вследствие событий, признающихся страховыми по страхованию имущества, который возник по вине застрахованного лица на Объекте страхования, за исключением ответственности за проведение ремонтных, строительных и прочих работ на Объекте страхования, и событий, не являющихся страховыми в соответствии с Правилами страхования и Условиями настоящего Полиса-оферты.</p> <p><i>Страховые риски и объекты страхования трактуются в соответствии с Правилами страхования и Условиями настоящего Полиса-оферты.</i></p>			
Страховая сумма (руб.)	Застрахованное имущество, страховая сумма (руб.)		Гражданская ответственность, страховая сумма (руб.)	Страховая премия (руб.)
	ВНУТРЕННЯЯ ОТДЕЛКА	ДВИЖИМОЕ ИМУЩЕСТВО		
300 000	100 000	100 000	100 000	1 999,00

Вариант страхования определяется на основании размера уплаченной Страхователем страховой премии, указанной в документе, подтверждающем уплату страховой премии.

Объект страхования может быть застрахован только по одному из указанных в настоящем Полисе-оферте варианту страхования. Не допускается оформление нескольких Полисов-оферт на один объект страхования.

ОПЛАТА СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ	Датой оплаты Полиса-оферты является дата уплаты страховой премии, указанная в документе, подтверждающем уплату страховой премии. Страховая премия уплачивается единовременно. Если страховая премия оплачена в меньшем размере, чем предусмотрено настоящим Полисом-офертой, договор в отношении данного объекта считается не заключенным и не вступившим в силу.
СРОК ДЕЙСТВИЯ ПОЛИСА	12 месяцев, с даты вступления Полиса-оферты в силу. Полис-оферта вступает в силу по истечении 11 календарных дней с даты оплаты Полиса-оферты.
ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ	<p>Страхователь обязан произвести действия по активации полиса в течение 30 календарных дней с даты оплаты Полиса-оферты. В случае, если Страхователь не осуществит действий по активации полиса на сайте Страховщика www.vsk.ru, договор страхования считается не вступившим в силу, ответственность Страховщика не наступает и выплаты по договору страхования не производятся.</p> <p>Правила страхования являются неотъемлемой частью настоящего Полиса-оферты. При наличии противоречий между условиями настоящего Полиса-оферты, изложенными на его лицевой и оборотной стороне, и нормами Правил страхования приоритетную силу имеют условия Полиса-оферты, изложенные на его лицевой и оборотной стороне. Положения Правил страхования, действие которых не отменено и не изменено условиями, содержащимися в настоящем Полисе-оферте, обязательны для Страхователя (Выгодоприобретателя) и Страховщика.</p> <p>Страхователь выражает свое согласие, а также подтверждает наличие согласия лиц, указанных в Полисе-оферте (любых приложениях к Полису-оферте) и обязуется предоставить его в течение 10 рабочих дней после получения соответствующего запроса от САО «ВСК» (121552, г.Москва, ул. Островная, 4) на обработку своих персональных данных и данных о кредитной истории, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение, внесение в информационную систему, обработку с использованием средств автоматизации или без использования таких средств персональных данных, указанных в Полисе-оферте (любых приложениях к Полису-оферте), в соответствии с Федеральными законами №152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных» и №218-ФЗ от 30.12.2004 «О кредитных историях», в целях заключения и исполнения договора страхования, осуществления возложенных на САО «ВСК» законодательством РФ функций, а также в целях информирования о других услугах САО «ВСК», об услугах АО КБ «Хлынов», а также иных юридических лиц, бенефициаром которых является конечный бенефициар АО КБ «Хлынов» (в целях продвижения товаров, работ, услуг на рынке путем осуществления прямых контактов со мной с помощью средств связи, а именно, телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, электронных средств связи (включая SMS-сообщения), а также почтовой и других средств связи). В случае если сведения об уточнении (обновлении, изменении) персональных данных были получены от третьих лиц, то САО «ВСК» вправе не уведомлять Страхователя об этом.</p> <p>САО «ВСК» вправе поручить обработку персональных данных Страхователя другому лицу (в том числе, АО КБ «Хлынов», а также иным юридическим лицам, бенефициаром которых является конечный бенефициар АО КБ «Хлынов») в соответствии с чем, настоящее согласие на обработку персональных данных считается данным Страхователем этому лицу. Наименование лиц, а также адрес данных лиц указан на официальном сайте САО «ВСК».</p> <p>Согласие, выраженное в настоящем разделе, действительно в течение 5 (Пяти) лет, с даты его подписания, в случае если иное не предусмотрено законодательством РФ. Согласие может быть отозвано Страхователем при предоставлении в САО «ВСК» заявления в простой письменной форме в соответствии с требованиями законодательства РФ.</p> <p>Сторонами Договора страхования, руководствуясь ч.2 ст.160 Гражданского кодекса Российской Федерации, достигнуто соглашение сторон о допустимости использования факсимильного воспроизведения подписей и оттисков печатей с помощью средств копирования.</p>

СТРАХОВЩИК:
Бойченко И.А.



УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ

1. Страхование осуществляется без осмотра, составления описи внутренней отделки квартиры и движимого имущества в квартире.

2. На основании настоящих Условий страхованию подлежат следующие объекты:

2.1. Имущество (далее - Застрахованное имущество):

2.1.1. Под отделкой (внутренней), принимаемой на страхование в рамках настоящего договора, понимаются: все виды внутренних штукатурных, малярных и отделочных работ, в том числе лепные работы; различные виды напольных, настенных и потолочных покрытий (в т.ч. технические слои тепло-, гидро-, шумоизоляции), не несущие перегородки, элементы декора (лепнина, плинтуса, арки, карнизы, наличники), двери (входная, балконная, межкомнатные), окна (в т.ч. остекление балконов и лоджий), конструктивно встроенные шкафы и антресоли (не имеющие одной или нескольких собственных стен).

2.1.2. Под оборудованием (инженерным), принимаемым на страхование в рамках настоящего договора, понимаются: системы отопления, газоснабжения (вкл. агрегаты и приборы, исключая газовые баллоны), водоснабжения и канализации (вкл. санитарно-технические приборы в т.ч. душевые кабины и водонагреватели), электрооснабжения (вкл. электрощит, электроавтоматы, электросчетчики, электропроводка, розетки и выключатели), слаботочные сети, системы вентиляции и кондиционирования воздуха (вкл. вентиляционные каналы, кондиционеры, внешние и внутренние навесные блоки), системы охранной и пожарной безопасности (исключая камеры наблюдения). Указанные системы коммуникаций и оборудования считаются застрахованными в пределах периметра строения (расположенные внутри помещений строения, на его наружной стороне или крыше, исключая системы и коммуникации, расположенные под фундаментом или полом подвала и под землей).

2.1.3. Под движимым имуществом понимается домашнее имущество, находящееся в застрахованных помещениях, предназначенное для личного и хозяйственного использования, предметы домашнего и личного обихода, интерьера, принадлежащие Страхователю (Выгодоприобретателю) и/или членом его семьи, не имеющие особой (культурной, художественной, исторической и т.п.) ценности.

2.2. По гражданской ответственности объектом страхования являются имущественные интересы Страхователя (Застрахованного лица), связанные с его обязанностью в порядке, установленном гражданским законодательством РФ, возместить вред, причиненный жизни, здоровью и/или имуществу третьих лиц.

2.3. Не подлежит страхованию внутренняя отделка и оборудование, движимое (домашнее) имущество и гражданская ответственность в следующих объектах недвижимости:

- нежилые строения (является баней, гаражом, сараем, иным хозяйственным и прочим сооружением на участке);
- квартиры, расположенные в деревянных домах любой этажности и с любым количеством квартир;
- квартиры, расположенные в каменных домах, возведенных ранее 1960 года;
- сдающиеся внаем (аренду), использующиеся в коммерческих целях;
- нежилые здания и помещения;
- подлежащие изъятию, конфискации, реквизиции, аресту или уничтожению по решению властей, на которые обращено взыскание по обязательствам;
- находящиеся в аварийном состоянии и/или расположенные в находящихся в аварийном состоянии домах, подлежащих сносу или переоборудованию в нежилые;
- застрахованные от гибели и повреждения в иной страховой компании.

2.4. Не принимается на страхование следующее движимое (домашнее) имущество: шубы, изделия из драгоценных металлов или из драгоценных камней; книги, коллекции марок, монет; рисунки, картины, скульптуры, иные произведения искусства; предметы религиозного культа; технические носители информации; средства мототранспорта, квадро- и гидроциклы, снегоходы, мопеды и лодки; малогабаритные строительные, сельскохозяйственные машины; садовый инвентарь, строительные инструменты, а также иное имущество в соответствии с Правилами страхования.

3. Страхование внутренней отделки и движимого имущества осуществляется на условиях «по первому риску», страховое возмещение выплачивается в размере ущерба, но не более установленной договором страховой суммы, без учета соотношения между действительной стоимостью Застрахованного имущества и его страховой суммой. При этом не применяется правило пропорционального уменьшения страхового возмещения в случае неполного имущественного страхования.

4. Максимальный лимит возмещения по единице застрахованного движимого имущества составляет 30 000 рублей, но в любом случае не выше действительной стоимости данного имущества с учетом износа.

5. Максимальный лимит возмещения по внутренней отделке (в процентах от страховой суммы по внутренней отделке) составляет: стены (30%), пол (30%), потолок (10%), дверные и оконные конструкции (15%), арки, лестницы, легкие перегородки и обрешетки, встроенную мебель, антресоли, оборудование гардеробных, камин, печи, стационарные крепежи для внутренних осветительных приборов, внутренние подоконники, внутренние архитектурные и декоративные элементы (15%).

6. Не являются страховыми случаями события (на случай наступления которых страхование не осуществляется):

- воздействие электроэнергии в виде короткого замыкания, резкого изменения силы тока или напряжения в сети, воздействие индуктированных токов и т.п.;
- оседание и просадка грунта вследствие выхода подпочвенных вод;
- размораживание систем отопления, водоснабжения, канализации и др. в результате аварии инженерных систем объекта недвижимости;
- проникновение воды в результате атмосферных осадков через кровлю, перекрытия, межпанельные швы, балконы, окна, двери и др.;

- проведения на Объекте страхования перепланировки, ремонтно-отделочных работ, переоборудования, а также капитального ремонта, реконструкции в доме, где расположена квартира;

- дефекты объектов недвижимости (трещины, сколы, подтеки, вспучивания, деформация и иные повреждения элементов отделки и оборудования), существующими на момент заключения договора страхования;

- ошибки проектирования, дефектами конструкции или монтажа здания, а также ошибками, допущенными в ходе строительства здания;

- ошибки проектирования и/или монтажа систем отопления, водоснабжения, канализации и прочих систем, установленных в здании;

- несоблюдение строительных норм правил и техники безопасности при строительстве объектов, умышленным действием/бездействием рабочих и строителей;

- несоблюдение Страхователем (Выгодоприобретателем), членами их семей установленных и общепринятых правил и норм безопасности, а также содержания, эксплуатации и ремонта жилого помещения.

7. Договор страхования в части страхования рисков по имуществу: «Пожара», «Проникновения воды из соседних (чужих) помещений», «Аварии инженерных систем», «Стихийных бедствий», «Падения летательных аппаратов либо обломков от них, деревьев и иных предметов, наезд транспортных средств или самоходных машин», «Противоправных действий третьих лиц»; по гражданской ответственности за вред, причиненный жизни, здоровью и/или имуществу третьих лиц, прекращает свое действие с момента наступления первого страхового случая по любому из перечисленных рисков.

8. При возникновении ущерба, в связи с которым Страхователь (Выгодоприобретатель) предъявляет Страховщику требование о выплате страхового возмещения, Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан:

- немедленно заявить о событии, имеющем признаки страхового случая, в компетентные органы и в течение 3 (трех) календарных дней, считая с того дня, когда он узнал или должен был бы узнать о событии, имеющем признаки страхового случая, письменно известить об этом Страховщика или его представителя в письменной форме (факсимильной связью, заказным письмом, лично или с помощью курьера);
- принять все возможные меры по предотвращению или уменьшению ущерба и по спасанию застрахованного имущества;
- сохранить имущество в том виде, в котором оно оказалось после страхового случая;
- подать письменное заявление установленной Страховщиком формы на выплату страхового возмещения.

9. Перечень документов, которые предоставляются Страхователем (Выгодоприобретателем) при наступлении страхового события:

9.1. оригинал Полиса-оферты;

9.2. документ, подтверждающий уплату страховой премии;

9.3. заявление о страховом событии;

9.4. правоустанавливающие документы на квартиру, которая является территорией страхования, либо другие юридические основания, по которым Страхователь владеет, пользуется или распоряжается данным жилым помещением.

9.5. документы из компетентных государственных органов, подтверждающие факт и причины произошедшего страхового случая:

— по риску «Пожар» — Справку (заключение) МЧС (Государственной пожарной инспекции), других технических надзорных служб;

— по рискам «Проникновение воды из соседних (чужих) помещений» и «Аварии инженерных систем», — Справку (акт, заключение) из служб управления и эксплуатации зданий;

— по риску «Стихийные бедствия» — акт (заключение) территориального подразделения Гидрометеослужбы, Федеральной службы РФ по гидрометеорологии и мониторингу окружающей Среды (Росгидромет), сейсмологической, геофизической служб, аварийно-спасательной службы, МЧС или иного компетентного государственного органа, в соответствии с характером происшествия (стихийного бедствия);

— по риску «Падение летательных аппаратов либо обломков от них, деревьев и иных предметов, наезд транспортных средств или самоходных машин» — Справку (акт, заключение) МЧС или официальный документ (заключение, справка, акт) других компетентных органов о причинах и обстоятельствах причинения вреда;

— по риску «Противоправные действия третьих лиц» — Постановление из органов МВД о возбуждении уголовного дела или об отказе в возбуждении уголовного дела с указанием причины (или его копию, заверенную выдавшим её органом);

9.6. Список утраченного, поврежденного, погибшего имущества с указанием его стоимости (составленного собственноручно и заверенного печатью органа внутренних дел, проводящего расследование по заявленному событию).

9.7. Прочие документы, определенные Правилами страхования.

10. В случае недостаточности представленных Страхователем документов Страховщик запрашивает у Страхователя недостающие документы, необходимые для рассмотрения претензии по возмещению ущерба.

11. Выплата страхового возмещения производится в течение 5 (пяти) рабочих дней после утверждения Страховщиком страхового акта.

12. Сумма выплаты страхового возмещения не может превышать страховой суммы, установленной настоящим Полисом-офертой.